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Az Etoile így ír Nov. elsőjén Bade- 
lönábói Oct. sótúkérŐl: Tegnap fegyver, 
nyugvás köttetett , ’s ma Barcelonának 
Capitulatiója fogadtatott * el. Bele érte
tődnek a’ Hostalrichi és Torragonai őri
zet- seregek és erősségek is. —  Mina kinyi- 
latkoztata, hogy a’ spanyol Király számot 
tarthat hűségére .  —  Seregeink haladék 
nélkül elfoglalják a* nevezett helyeket. Él
jen a’ Király!

A’ melly nap aláíratott Barcelonának 
Capitulatiója , az nap Mina következendő 
Proclamatiót bocsátott közre: Barcelonai 
Lakosok! Némeily rósz óira vezetett em
berek ,  kiket olly állapotra kelle juttatni, 
hogy ne árthassanak, tegnap meg aka* 
rák háborítani a* köz csendességet, ’s e’ 
végre olly eszközökhez próbáltak nyúlni, 
mellyeknek jó kimenetelei soha sem le
hetnek ; bízván azonban én állhatatossá, 
gomban és okosságomban, ’s ismervén 
egyszersmind az ő tehetetlenségeket, szin
te azon szempillantásig megkíméllettem 
ezen embereket,  a’ mikor szorosabb és 
igazságosabb rendszabásoknak szükségét 
kezdettem megismerni,  ’s a’ mellyek teg
nap meg is tétettek

,,Barcelonának L a k o s a i ! Magatokvi- 
selctével meg vagyok elégedve, ’s éppen 
ezen okból hiszem, hogy bizodalommal 
fogtok irántam viseltetni. A’ környúlál- 
lások ollyanok, hogy a’ legközönségesebb 
értelem is áltailáthatja; én azokhoz alkal
maztatom magaviseletét, melly a’ Hazá
nak valóságos hasznaival meg fog egyez

ni. Ezen szép városnak lakosaihoz vi 
seltető háládatosságom meg fogja mutat
n i ,  minérnű rendszabásokhoz nyúljak, 
mellycket, ha a’ szükség úgy hozná ma
gával , Ön személyemnek elmellőzésével 
is kész leszek megtenni, minthogy utol
jára is csak azon cselekedetek maradnak* 
m eg,  mellyeket az okosság diétáit, melly- 
nek sinórmértéketől soha el nem távo-

Csendesség, egyetértés, és bizo-zom.
dalom a’ tiszti - hivatalokhoz , 
a mit kívánok és kívánni

mind
i

ez
fog o k ; s ti

meg fogjátok majd ítélhetni, vallyon pol
gár-társatok és Generálistok húségtelen- 
né leve e szent tisztjeinek teljesítésében 
a* jelenvaló állapotban.** Barcelona, Oct» 
25d. 1825.

Espoz y Mina.
A3 Carthagenai Gróf (Gén. Moriiío) 

Oct. 5d. következendő hódoló • írást kül
dött Corunnából a’ Királynak: ,,Szire í 
Galíciának Fő Kapitánya nagy Örvende- 
zéseltben merülvén-el  azon híren , hogy 
Felséged újra megnyerd Szabadságát és 
teljes jussait, a* maga érzéseinek egye
nes kifejezését, ’s a’ Galíciai Armada* 
és népség’ nevében alázatos hodolásának 
adóját, ezennel leteszi Felséged’ lábai 
elébe. Ha a’ Spanyolok, a’ mostaniak
nál sokkal kevesebbé terhelő környúúlál* 
lások között is „Óhajtott Ferdinánd'* ne
vet adánah Felségednek, ’s ezzel kinyi-
latkoztaták , bíztak Felségedmennyire
ben j mennyivel inkább kívánhattak most 
hogy Felséged atyjainak királyi • székét 
újra foglalná * cl. Annyi sok lázzadások* 
nak,  nyomorúságoknak , tévelygéseknek
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és istentelenségeknek semmi egyéb mó- tani minden módon háládatosságát, ’s 
dón elejek nem vétethetett volna,  hanem a’ jövendő' maradék’ bámulására és tisz- 
csupán Felséged’ Igazgatása által,  melly teleiére is méltó hálaérzéseket örökíteni 
rövid időn megorvosolja a' Haza’ sebeit, igyekszik, mellyrenézve meghatároztam, 
megbékélted annak gyermekeit,  ’ s eltörli hogy az Angoulemi Herczegnek az én 
azon számtalan famíliáknak fájdalmas felséges rokonomnak és az ő vitéz Arma- 
könnyeiket, mellyek a’ mindeneket meg- dájának tiszteletekre és emlékezetekre 
rázkodtató pártoskodás dühépek és rét- Madritban egy pompás emlék • oszlop 
telítéseinek áldozatja!. A’ Királlyal tartó emeltessék.—  Legyen gondja reá az Űr- 
Galíciaiak, ’s ezen Armadának derék ka- nak, hogy a’ Szán Fernando Akademiá- 
tonáji, kik büszkélkednek benne,  hogy ja a’ nagy tárgyhoz illendő plánumot 
a’ szerencsés foganatokat elősegéthelék, adjon, 
szíves kívánásaikkal veszik-körűi  Felsé
gednek királyi-székét, *s azt minden ero- 
jekkel védelmezni is fogják tudni, ha 
hogy,  a’ mitől ugyan nem igen lehet 
tartani, még ellenségei akadnának/*

0

Aláírta a* Király. 
Don ,Victor Zaeshez.

Carmona, Oct. 23d. 1823.
A’ Király Oct. 22d. utazott - el Sze- 

villából Carmonába ’ s onnan más nap 
„F ogad ja-e l  Felséged kegyelmesen Cordovába indúlt, hova Oct. 24d. érke-, 

érzésünknek ezen egyűgyíí kifejezését, ze t t-m eg
mellyeket a’ Felséged szentséges szemé
lyéhez való ragaszkodás ’s annak buzgó 
kívánása sugallóit belénk, hogy Felsé
gednek királyi - széke rendíthetetlen osz
lopokra állíttathassék, hogy a’ bizoda- 
lom legyen kezese Spanyol Ország bol
dogságának, és hogy a’ lázzadásnak és 
fejetlen uralkodásnak lelke soha többé 
földünket ne pestisesítse.“

„Isten tartsa-meg Felséged’ becses 
életét számos esztendőkig.

Gróf  Guilleminot, Marsai O u d in o t , 
Gróf  Molitor,  Herczeg Hohenlohe, Gróf  
Bordosoult és Marsai Laüriston spanyol 
Király Ő Felségétől III Károly Kendének 
Nagy - keresztjeivel tiszteltedének - meg.

A’ Király az Infantadói Herczeget a* 
Castiliai fő tanács Elölülőjévé nevezte-ki ,  
de a’ melly tisztsége mellett a’ kir. Gár
da’ fő Kapitányságában is megmarad.

Don Pedro Grimarest Militziak Fel-
u Don Juan Laho Párizsi

Corunna, Oct. 5d. 1823.
vigyázójava
Consullá, Don Isidoro Montinegro Bor

A’ Carthagenai Gróf. deauxi Consullá, és Don Juan Rivas Gib- 
Ugyancsak az említett Újság követ- raltári Consullá neveztettek.

kezendő spanyol tudósitásokat közöl még Madr 28 ükáról:  A? fran-
Nov. 2d., melly napon á’ több Párizsi czia fő Htdiszállás Oct. 25d. Ma 
Újságok, az az előttvaló napi innep mialt resbon, Oct. 26 1. Villahartában, ’ s Oct.

27d. Madridejosban volt. Leírhatatlan az 
az elragadtatás, mellyel az Angoulemi 
Herczeget a’ föld népe mindenütt fogad
ja. A’ Sierra- Moreuai hegyi 
valamint Mancha lapájának lakosai egy-

tiszteletet és ragaszkodást mutat
nak a’ Bourbonok iránt.

lakosok ,

meg nem jelenének:
A’ spanyol Király’ Decrétuma:
Jóllehet a’ história kiragadja a’ fe- 

lelékenységből azon felséges Hadvezér
nek vitéz tetteit, ki egy atyafias Nemzet
nek a’ polgár had’ rcltentései és a’ szol- fut 
gaság alól való kiszabadítása végett a
Pyrenaeumokon áItaljött j de királyi szí- Herczeg holnapután érkezik* meg ide 
vem mind e’ mellett bé akarja bizonyí- Nov. ód, indúl el inueu. Úgy akarja min

Az Angoulemi
.0

,  ^



tri\ 3 15 n »

deniori  nagylelkűségéhez képest, hogy 
Ferdinand Király egyedül fogadja-cl  a’ 
háládatosságtól és örömtől részegült nép
nek hódolásait. O Felsége Nov. 19ÍI. 
fogja tartani bemenetelét a’ Fő-városba.

Azt mondják, hogy az Igazgatás tu
dósítást vett Badajoz általadatásáról.

A’ Restaurador Oct. '28d. a’ királyi 
Fiscusnak Riego ellen való vadlásáról em
lékezik ’s azt mondja, hogy azt rövid 
időn közölni is fogja.

Szevillai levelek egyenlően állítják, 
hogy Ballesteros ’ s minden alatta szolgált 
Generálisok, örökre kitorőltetnek az Ar
mada’ lajstromából.

Nov. ódikai legújabb Párizsi leve
lek szerint a’ spanyol Király Oct. 25d. 
délután tartá fényes bemenetelét Cardo- 
vában. A’ kapu .előtt egy győzcdelmi- 
szekérbe ült (3 Felsége,  mellyet kirá
lyi önvállalkozottak vontak a’ püspöki 
p a lotá ig , a’ hol a’ Király megszállott. 
M  ás nap jeled valának O Felségek a’ T e  
Deuroon, melly a* fő templomban tar
tatott, ’s végeztével a’ franczia és spa
nyol seregek lépteiének - el a’ Király 
előtt.- Délután az egész királyi Família 
egy nagy bikaküzdést tisztele* meg jelen
létével.

A' Király következendő Decrelumot 
bocsátott-ki Cordovában Oct. 2Ód: „M in
denkor kész lévén szívem azokat szeret
ni ,  kiknek szerencséjek vala Státusaim
ban születtetni, örömest felejtené azon 
cselekedeteket, melly személyemnek ’$ 
királyi - székemnek sérelmeket okozának. 
De azonban nem lenne illendő, hogy ez 
az érzés,  melly királyi szívemnek ked
ves,  meghomályosítsa az igazság* fé
nyét,  melly legfőbb virtusa annak, kit 
a’ gondviselés a* Népek’ kormányzására
hívott. Ez az igazság már,  ’s azon elég
tétel, mellyel ama felséges Monarchák- 
rali tartozom, kik a’ királyi - székek’ vé- 
dclnuzésére egyesültének, tőlem azt ki-
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vánják, hogy a’ kik határtalan hűségek
nek adák jeleit irántam, éreztessem vé
lek királyi szoretetemet és becsülésemet, 
hogy így bizonyossá tehessem inagamat 
a felől, hogy az elmúlt kicsapongások 
többé meg nem fogm*. újíttatni, *s ezen 
igazságos viseletem egyszersmind a’ ma
radéknak is például szolgálhat. Ennek 
következésében akarom és parancsolom, 
hogy mindenféle hivatalokra, biztossá
gokra,  méltóságokra, ’ s mindenféle elő
léptetésekre és kineveztetésekre, nékem, 
egyedül ollyan személyek ajánltassanak , 
kik királyi személyem ’s fejedelmi jus
saim iránt mindenkor csathatatlan hű
séggel viseltettek, ’s ezek között pedig 
azok nyerjenek mindenkor elsőséget, kik 
ezen virtusaik miatt legtöbbet szenvedé- 
nek. Jelenvaló határozásomat azonban 
úgy kell érteni, hogy -a’ nevezett szemé
lyek alkalmatosak is legyenek egyszers
mind azon tisztségek’ viselésére, melly ék
re ajánltatnak."

Az utóbbi alkudozások felől ezeket 
közli egy levél déli Franczia Országból: 

Marsai Moncey hivatalosan tudtára adá 
Gén. Minának az Angoulemi llerczegtől 
vett azon tudósítást, hogy Ferdinand Ki
rály szabad, ’s megküldé a’ spanyol Ki
rály’ parancsolatait is arra nézve, hogy a’ 
constitutes Generálisok és seregek min
den ellenségeskedéssel hagyjanak - fel; ’ s 
mind ezekre azt vévé válaszúi, hogy mi
helyt egyenesen a’ Királytól meghatal- 
maztatott követ hozza a’ tudósítást, a’ 
Catalonai Armada azonnal engedelmes
kedni fog. Ezen válaszszal megelégedett 
ugyan a’ M a r s a i , hanem azonnal egy 
másik parancsolatot vett, hogy Barcelo
nát ’s a több Cataloniai erősségeket szál- 
laná • meg seregeivel. Az újabb paran
csolat’ végrehajtása nagy nehézségekkel 
vala egybeköthetve, Mina kigyilatkoztat- 
ván, hogy abban mtíg nem egyezhet. 
Erre rendelések tétettek Barcelona’ lőve*

*  ) (  *
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lésére nézve, hanem azalatt folytak az 
alkudozások, ’s Mina kijenté a’ feltétele* 
két,  mellnek alatt, ha a’ Királytól egye
nes pa i ^solatai érkeznek, a’ Maisai 
kívánságának eleget fog tenni. Ezen fel
tételek meghüldetífck az Angoulemi Her- 
czegnek; ’s az alatt míg a’ követ oda 
járt, újra azon parancsolat érkezett a’ 
fő Hadiszállásról, hogy ha Mina ’s a’ 
több Generálisok nem engedelmeskedne- 
n e k , arra fegyverrel szoríttassanak. Ek
kor vége szakadt az alkudozásnak , ’s 
úgy látszott, hogy az ellenségeskedések
megújított erővel fognak ismét elkezdődni. 
Azonközben megérkezett a’ feltételekkel 
elkúldetett Stabális* tiszt, ’s általa megha- 
talmaztatást vett Marsai M on cey , hogy a’ 
Minától ajánlott feltételeket bizonyos vál
toztatásokkal elfogadhatja. Ezzel tüstént
Stabális- tisztek küldettek minden con-

•»

stitutiós Kormányzókhoz Minának azon 
útasitásával, hogy az ellenségeskedések
kel hagynának-fel. Egysersmind a’ Mar
sai és Mina között egy Szerződés kötte
tett, mellyben utóbbi az egész Cataloni- 
ai Armadáról jót állott. Ezen Szerződés
nek czikkelyeit meg ugyan nem tudhat
ni, de annyi bizonyos hogy az megké* 
szült ,  ’s aláírásokkal is megerősíttetett. 
Ezek szerint tehát Cataloniában-is helyre 
állott a’ békesség, s az ottani táborozás
ban el vagyon érve a’ czél.“

N a g y ' B r ita n n ia  és Irlartdia-

A’ Morning- Chroniclének legköze
lebb közlött vélekedéseire imígy felel a’ 
Courier: „Ezen beszédekre és g y a n t á 
sokra egész bizonyossággal válaszolhat
juk, bogy az Admiralitás’ részéről sem
mi különös mozgások nem tétetnek, cs 
semmi nevezetes tengeri készületek nin
csenek munkában. Közelebbi pénteken 
jelenténk, hogy két Línea-hajó’ kikészít
tetése végett adattak parancsolatok, meí-

lyek Nyűgöt- Indiába seg’ tséget vigye
nek ; ezenkivúl ez idő szerint semmiféle 
nagyobb készületeket nem veszünk észre 
tengeri osztagunkban. —  A’ mi azon Po
lit.cat illeti , u’ mellyel Anglia bánhat 
ma,d Spanyol Országgal,  erre nézve
elégnek tartjuk ezt a’ megjegyzést ten
ni ,  hogy a* mit arról most csevegnek, 
mind koránvaló dolog 5s csupa g y a n t á 
sakból állhat, minthogy miolta Sir W .  
A’ Court újra elkezdé diplomaticai fog
lalatosságait Ferdinánd’ Udvaránál , an
nak sokkal rövidebb az ideje,  mintsem 
hogy igazgatásunkkal közölhette volna 
azon közléseinek foganatját , mellyek 
iránt meghatalmazva lehet. A’ mi a’ 
spanyol liöltsönt illeti, m el ly , mint a’ 
Chronicle akarja,  fontos előterjesztés’ 
tárgya Igazgatásunk’ részéről,  erre néz
ve igen hihetetlennek tartjuk, hogy lé
pés tétetett volna, A ’ Speculánsok, kik 
ezen koitsönnel foglalatoskodtak , úgy 
bocsátkoztak az egész dologba,  mint ve- 
lamelly Lotteriába , ’ s az Obligatiók’ be
cse eleg bizonyságul szolgál r e á ,  hogy 
annak birtokosai az egészet koczka- ve
tésnek tartották. A’ hitelezők’ állapotja, 
—  szomorúan kell pedig hallanunk, hogy 
sokan teljes bizodalommal adák • oda 
ezen ltöltsönbe pénzeiket,  —  valósággal 
kedvetlen; hanem azt által nem láthat
juk,  micsoda fundamentomon tarthatnak 
arra számot, hogy ügyökben az igazga
tás legyen hozzájok segedelemmel.“

A’ N e w - T i m e s  nevű Újság így ív 
Oct, 28d: ,,A’ Times ’s más liberális Új
ság-levelek azon panaszolkodának, hogy 
a’ Spanyolok nem viselek olly vitézül 
magokat, a’ mint az ő barátaik tőlök 
méltán kívánhatok, ’ s mi megvaljuk, hogy 
Colon Úr ama hatalmas spanyol Orátor, 
ki a’ múlt Martziusban a’ C i ty -T a v e r
nában adatott vendégségnél szószólló ra- 
l a , olly reménységgel híztatott, hogy ha
zafijai valahol csak meg fognak állani a
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törésen. Ő ugyanis így Szóllott: „Re
ményijük hogy azon pályán , mellyen 
menni fogunk, Angliának tetszését meg
nyerhetjük. A’ Spanyolok elhatározók ma
gokban, hogy atyjaiktól meszsze nem es
nek,  és magokat sem fogják megtagad
ni. Ugyan azon lesznek ők 1823-ban, a7 
kik 1808-ban vaiának. Van szívek és ke
zek, 7s a’ barátságnak és virtusnak sin
csenek híjjóval.“  Ezen szavakat nem le* 
hét másként magyarázni,  mint hogy a’ 
Sp anyolok annyiban mennyiben mago
kat védelmezni fogják. Itten ugyan nem 
kell arról is megfelejtkczni, hogy Colon 
Ür csakhamar mérsékleti jegyzést fűze 
említett szavaihoz- —  „ M i  híjjavai vágy
nak tehát a’ Spanyolok?" mond —  „Vas
nak és pénznek híjjával, hogy az első
vel hadat viselhessenek, a” másodiknak 
segítségével pedig annak költségeit fe
dezhessék." —— Duzzogjon bár a’ Times 
Újság a’ mint akarja , nekünk úgy tet
szik, hogy az Whigeknek és Redicali- 
soknak semmi okok a’ panaszra. A7 mi 
féle portékára csekély summa pénzekért 
számot tarthattak, azt meg is kapták. 
Minden értékek , 7s Revolutióhoz való 
szeretetek mellett csak annyit sem sze- 
rezhetének egybe,  a7 mennyiből egy jó
forma ütközet7 árrát megfizethették vol
na. Crocker Úr igen jól megvíttatta ezen 
pontot azon gyülekezetben, mellyben a7 
szabadság7 Apostolai ezer font Sterli nget 
ajánlottak. „Micsoda segítség" mond ő 
„ e z e r  font Sterling a7 spanyol Constitu- 
tiósoknak ? Hány Regementet állíthatnak, 
ruházhatnak, fegyverkeztethetnek-fel és 
fizethetnek ők abból? Vallyon a7 ki ezen 
plánumot tévé, meggondolta e ,  mibe 
kerül Spanyol Országban a7 hadviselés? 
Mit gondol vallyon mennyi ideig húz
hatjuk a7 háborút ezen ezer fonttal? A* 
táborozásnak szükségeit takarkatjuk e ve
le csak egyhónapig, egy hétig, egy na
pig avagy épen egy óráig i s ? "  De ezen

gyülekezetnek férjfiai meg mustrák Vil
lának az adakozásban azon Grófokhoz 
és Grótnékhoz képest, kik a7 spanyol 
pártosok7 felsegéllésére adatott Balban 
könnyű lépésekkel lebegének. Ezen gaz
dag és nevezetes személyek, a7 VYhig- 
,Nemesség’ színei, Spanyol Ország sza
badságának ügyét 3Ő2 font Sterling ,cs 
hat Silling készpénzzel segítették ’s most 
már ezek a nemes Urak és Dámák nyúl- 
szívűeknek szidalmazzák azon Spanyolo
kat, kiket eddig Vitézeknek tartanak. Mi 
részünkről azt hiszszük, hogy a7 Hidal-
gosok7 (spanyol Nemesek7) vitézsége, tö
kéletesen egyezik Patronusaiknak adako
zásával,"

Prof. Schlegel néhány hetek olta 
Londonban tartózkodik, hogy az Indiai 
Literatura körül való visgalódásaiban, 
ottan a’ Kelet - Indiai Könyvtár’ kézira
tait használhassa.

Azon muzsikai innen7 alkalmatossá
gával ,  melly Yorkban a7 betegek7 és sze
gények7 Intézeteinek hasznára rendesen 
minden harmadik esztendőben szokott 
tartatni, az idén 27,000 font Sterling 
jött - bé. A7 vele járó költség 7000 font
ra ment,  7s e7 szerint a7 tiszta jövede
lem 20 000 font Sterlingre telt.

Cádixban Oct. 7d. költ levelek sze
rint Arguelles a7 Cortesi gvűlés7 egvik 
nevezates Deputátusa, több tiszti - társai
val együtt Sept. 3od. és így egy nappal 
VII Ferdinánü7 elmenetele előtt, onnan 
elutazott, 7s az nap különben is nagy 
volt a7 kivándorlás. —  A7 Kereskedőség 
olly hiszemben vala , hogy az 1819-diki 
vám - lajstromot, mellyet a7 Cortesi-gyű
lés eltörlött, a7 mostani Igazgatás tüs
tént újra folyamatba fogja vétetni.

Oct. 2Őd. olly párancsolatot veve 
Kapitány Brace,  hogy a* Gangos ne ű 
84 ágyús L ínea-hajóva l , 7s a7 74 ágyús 
Gcnuával indulna Nyűgöt-India felé,  
hogy az ottani szigetekbeli őrizet-sere-
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menetelre és bor

it ü szelőitek, ’s gyakran nagy veszedelem» 
nek valának kivétetve a’ rettentő jégnek 
sebes 9ohanása miatt, melly a’ hajókat 
iszonyú sebességgel magával ragadta. E’ 
miatt gy akran kár esett a’ hajókban , ’s 
azok meszszire felvettettek, de szeren
csére elkerúlék azon fenyegető vcszedel-
met,  mellynek a Dorottya-nevű hajó,
körúikerítletvén efféle jéghegyek á l ta l , 
ki vala tétetve Kapitány Kosz’ Expeditio*

ódikai levelekből latszik, az egész Sze- l en,  megvisgálván elébb a viszszaverő 
recsensé»re kiáaadzott; a’ felfedezés után tengeröblöt,  ’ s a’ telelésre, a mint lát-
négy órával kelle vala jelnek adatni min- szott, alkalmas helyet választván, lehá-
den Fejéreknek megölette tésekre nézve, nyá vasmacskáit az Expeditio. Ez volt 
Két száz Szerecsenek közűi, kik törvény Novemberben, melly hónap többnyire 
elébe idéztettek, nyolezat már felakasz- Európában is szomorú szokott már len- 
tottak , ’ s még 13 ugyan ezen sorsra fog n i ,  ’s melly iszonyatos ezen arctikai tá

gcket ezer emberrel szaporítaná. Ezen 
sereget kiszállítván, mind a két neve
zett hajó a’ nagy tengerre megy, hogy 
a’ Ganges nevű hajón, mellynek hátulja 
nem az eddig szokásban volt módon 
nem teke forma kerekségben vagyon épít
ve,  visgálatokat tehessenek az iránt, val
lvon ezen új építésnek van e valami 
haszna a’ sebesebb 
Hiányzásra nézve?

A’ Demetaryi támadás, a’ mint Sept. alkalmatosságaval. Az 1821-diki té-

julni. jakon, hol ekkor a» Expeditio volt ,  el
Walter Scott egy új Románt szán- lehet gondolni. Az egész télen nem

dékozik kiadni,  melly „Sz.  Roman kút- láthatott emberi lakó - helyeket az Expe
ja“  czím alatt rövid időn megjelenik. ditio; száraz föld és jég, mind havas és

Madame Catalani ez idő szerint A- puszta térségnek látszottak; csak ritkán 
berdeenben Skócziában adja Koncertjeit, mutaták magokat néhány tengeri mada*

Né me Ily ánglus Journálok azt írák rak is,  hasonlók a’ déli szélességen lé
nem régiben, hogy Bonpland Urat, az vökhöz ; a’ fejér medve préda után szá- 
Akadémia’ tagját, a’ Paraguayi első Di- guldozott a’ jégen. ’ S ezen említett ál- 
rectornak Törvény - Doctor Franciának latok s a tengeri borjú,  hahogy a’ Ma
seregei elfogták. ’S ez a* mint mondják trózok hozzájok közel férhettek , derék 
azért esett, mivel. Bonpland Úr az llex vadászatúl szolgállak azon kevés kiterje- 
paraguat,  Coriantesben, .Francia Orszá- désú kitérések alkalmatosságával, mellye- 
gának határához közel , általplántaita. két a’ hajók ’s az ezek mellett jobb la- 
Újabb tudósítások azonban, mellyek ezen hozás’ kedvéért épített gunvhók körül 
Tudósról , ki már flumbold Sándorral lehete tenniek. Az éjszaki fény csillám* 
tett utazásai állal nevezetessé leve, Mon- lása mindenkor egyenlő mélységben va- 
tevideoból érkezének azt erősítik, hogy la a’ láthatárral.—  Mindenik hajón csil- 
Bonpland Úr a’ legjobb állapotban van lagnéző torony állíttatott, ’s a’ mint hal- 
Paraguayban, ’s természet - históriai vis- l ik,  Fischer Úr (Cambridge» fi) ’s más
gálódásait szorgalmatosán folytatja.

Londoni Újság • levelek kovetkezen-
Tudósok, a’ csillagos ég tudományára néz 
ve fontos visgálatokat tevének. —  Azon

do tudósításokat közölnek még Kapitány készület, melly a’ fr-is levegő’ bébocsá
Exp tása végeit csöveknél fogva alkalmazta

A’ két Expeditiós • hajók, Hecla és tett a’ hajókra igen foganatos vala ,  pem- 
E u ry , az éjszaki szélességnek magasabb különben a’ téli lábbelik és mindenféle 
részein sokszor hoszszas szélvészekkel ruházatok, mellyek az ezen hideg tája»
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hon roló tételesre nézve bészereztettek. val az 'Expeditio, Ezek igen jámborak 
Tagjaiknak megfagyása ellen igen cgyú- és könnyen taníthatók, de most a’ leve- 
g ju  régulák adattak a’ legényeknek: ha gő változtatása miatt némelly szenvedések-
a bad ég alatt valónak, mind unta- nek vágynak kitétetve.
lan egymás szeme közé kelle nekiek néz
ni , ’ s ha egyik a’ másiknak testén ké* 
kelleni kezdő foltot vett észre, azt tüs-

Kapitány Cook
nak volt egy kecskéje, melly kétszer ké
rőié-m eg vele a’ világot; —  a.’ flecia

tént dörzsölni kellett, hogy a’ vér ottan 
újra forgásba jöjjön. —  Az Eskimók 
i822-ben az Expeditiónak hat hónapi te
lelése után jelenének - meg először, dél 
felé tett időszaki vándorlások közben 
mintegy véletlen bukkanván a’ telelő ha
jókra. Vadak’ módjára, váratlanul köze
liiének ők a’ hajókhoz, ’s durva kiabá- 
1 á s

hajón is van egy Orkneyi macska, mellyr 
már kétszer jarta• meg az éjszak- polusi 
Expeditiót; egy Eskimo * kutyának , melly 
már szinte így járta-meg kétszer a’ nagy 
utat, kutya baja sincs ’s kedvire sétál
gat a’ hajó fedelén, míg pajtásai, nem 
szokván még meg a’ szelídebb égaljat, 
ahoz lassan lassan . ’s nyavalyogva kez
denek hozzá szokni. —  A’ Matrózok több 
ritka és tökélletes példányokat hoztak 
tengeri - lovakból, vagy tengeri Unicor- 
nisokból , a’ mint ők ezen rendes 
alkatású halat szokták nevezni, hoz- 

hajó emberei a’ szerint tak egy fejér rókát, ’s arcticusi foglyok’ 
bántak vélek mind Vadakkal szokás. Ka- lúdah’ , és réczéh’ számos példányait. Az 
pitany Parry ’s vagy öt Tisztje felfegy- ntolsó tele az Expeditiónak ezen tájakon 
verkezve, de egyersmind barátságnak és
bizoda lo nmek jeleivel közeliiének felé-

Jól fogadók őket,  ’ s szép egyetér
tés leve közöltök, melly csak akkor za-

tcilch elő
ben.

közben nyilakkal fegyverkezve lép-
50*cn állván egy rend-

szonyaik 
szénáikkal

40
Mátok meneti valónak

és hntvájih, ladikaikkal és 
egyetemben. 13

IX

jck.

vartatott - m e g , mikor ezen természet fi* lített

igen kemény volt;  1822 Nov. 23dikától 
1823 Aug. I ld ik é ig ,  40 — 5o mértföld* 
nyi kiterjedésű egymástérő héghegyek 
vevék körűi a’ hajókat; melly utóbb eni-

ja i ,  valamit a’ mi nem az övék volt el
napon

mozgásba hozta
ezt az /

°gy
eg esz 
hirtelen

jég - világot
kerekedő

akarónak tulajdonítani magoknak. Ezek kemény harmatos- szélvész, ’s ennélfog- 
szegény emberek gond nélkül élnek va a’ hajók fogságokból kiszabadultak. A* 

’ s hajlandók a’ társalkodásra j mikor az Kapitány erősen meghatározó magában ,
a

iszonyú tél múlni kezd,  délre vándorol-¥ *
nak eleségért, ’ s azon plántákért, mel

hogy ottan tölti még a’ harmadik telet 
i s , de a* harmatozás’ ideje nagyon késő

lyeket a* természet a’ leghidegebb helyek- kezdődött,’s e1 miatt kevés idő maradott
tői sem tagadott-meg egészen 
laui lehet hogy tengeri utazóink olly ké

Sajnál- volna visgálódásokra.
mel még az ’

Említést érdé
%

a’ nevezetes környúláüás,

niok. 
} Mosk

daraknak eledelül szolgainak.

sőre ismerkedhetének- meg vetek, mi- hogy a’ legénység sokat szenvedett a téli 
dőn egymástól csakhamar el kelle vál- hónapokban a: bogaraktól,  melly ek ha

Most látván ők elsőben Európaia
kat ’s európai hajókat, eleinte igen nagy 
vala bennek az ú jság-k ívánás , ’s hal
zsírral tölt. tt tömlőiket, tengeri - kutya- 
és medve bőreiket ’s kutyájikat örömest 
elcserélgetck európai portékákkal. Né
hány efféle kutyákat el is hozott magá-

JV o v> 13 d.cü St át us - p
s ai n a k k ö i é p - á  ■ . f *

Státus Kötelező levele5pCtmalConv, P. 8t i/4 í
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Ugyan az 2 \ f a  pCtmal; Sorsvonásos Költsön 1820-
ról C. P. J Ugyan az iÖ2iröl 100 f. C. P. 120 
Bizonyítás l82ld. Koltsönröl 100 ítélt C. P. —' 
Béca Városi Bankó Obligatiók 2 1 / 2 pCtmal 38 5/8 ) 
100 for. C. P- 2̂ 9 7/Ö for. V. Czban. i Bank-Acti* 

1/2 for. C. P. Cs. Arany l i  for. 33 xr.

9

közönségesen olly bővséges v o l t , h°g y
egy harmad részéhez is alig győztek edé 
nyékét szerezni. A’ termésnek jóságát 
úgy ítél ik, hogy az i820dikit meghaladó
ja ;  de az 1819, és i822dikit el nem éri,  
mert az utóbbit most is az i8t id ik ihez  
hasonlíthatják. A’ bővségnek bizonysá
gául szolgálhat a’ mustnak olcsósága, 

y í Gabona n é g y  fö  nem ein ek árrok  mert Zala - Egerszeg korul 45 xron is
a lta ljá b a n  5 . Rd.

(Mérőjét garasra számlálva V. Czban.)
Búza* Rozs.

w

Árpa Zab
Bécsben Nov,. 4- 126 70 6l 48

— - Ní ov 8d. ir&<\ 73 55 47
Stocke uban Nov# 3# 111 86 51 35
Fischarnenden Nov* 4* és 6,i *** 65 4o ‘ 37

i.zensdoi fon Nov.5. 116 79 4 4 36'

M a gy a rOrszág*

lehetett akóját venni; a Balaton mellyé- 
kén 1 f. 3o x ro n ; a* Badacsonyi hegye
ken pedig 3 —  4 forinton.

Pesten Nov. 5d- tartotta a’ Magyar 
kir. Lni  versitás az új iskolai esztendőre a* 
sz. Lélek* segítségül hívását; ugyan az 
nap a* kir. Gymnasium is. Ezen közön
séges Intézeteknek virágzását szembetű
nően mutatja a5 Tanútoknak sokasága. 
Ugyanis az Universitásnak minden ágai
ban'a* Tanúlók* száma öszveségesen volt 
900; a’ kir. Gymnasiumban 802; a’ Nem*

Nov. 8d.:
A* Hazai Tudósítások így szóiknak zeti Iskolákban 596. Az elmúlt esztendei

tapasztalás újabb bizonyságot nyújt a’ fő
Ifjúság* tisztességes 
a’ tudományokban 
Reményleni lehet,

Ferdinánd kir. Fő Hcrczeg Magyar' Iskolabeli magyar 
magaviseletéről,  és 
való előmeneteléről.

mutatott.

Országnak Fő Hadi Kormányzója famí
liái jószágáról Sárvárról f. h. elsőjén sze- 
rencsésen megérkezett. . . azt is hogy a* nemzeti nyelv taníttatása a

A' Nagy Mélt kir. Helytartó * Tanács Külső- városi Iskolákban egész szorgalma- 
az Exactorságban K a p f e l b e r g e r  Fe* tossággal fog folytattatni, a’ miben mar 
rencz’ és S t a cl t Antal’ halálok által meg* a’ Zsidó község itten nevezetes példát 
üresúlt Számvevő Tisztségekre S z í  e z  a- 
e s e k  Pál és G r o h e  János Ingrossista
Urakat méltóztatolt kinevezni 5 ezek he
lyett pedig Ingrossistákká :
János és V i n c i é  József Urakat; 's végre 
ezek helyett Accessistákká li e r e s z t ú
r j '  Antal és J e l e n i  András Urakat, az 
ő tudvalévő tehetségeikre és megbízó* 
nyitott szorgalmatosságokra nézve.

L  ú e l a d á s .
K a m ó c z y

Erdélyben eladóvá tétetnek 24 anya* 
kanczák, hozzájuk Való egy két vagy több 
maglovakkal. Mind ezek részszerint Cir- 
cassiai, Mikes,  Dániel és Arabs erede
tűek. Árrokat, *s eladások* módját meg 

Keszthelyi tudósítások szerint. Zala lehet tudni Kolosvárt Kereskedő S z á b e 1 
Vármegyében Oct. iod. ; Badacsonyon Úrnál, *s Becsben a’ Magyar Kurír Ue-
még két őbaen kezdették a’ szürete t, melly dactiójánái. 15
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t c  clö; Panczél Dániel# Nyomtató : Hlykul Antii# (Obere Bicker - Straase Nro.J 52*)




